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KREU 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

MNeni 1
Qellimi

Kjo rregullore péreakion rregullat pér organizimin dhe zhvillimin e trajnimeve. organizimin e
testimit, vierésimin e t€ trajnuarve, si dhe bashk&punimin e Qendrés s& Trajnimit t&¢ Administratés
Tatimore dhe Doganore n€ vijim “Qendra™ me administratén tatimore dhe doganore.

Neni 2
Fusha e zbatimit

Kjo rregullore zbatohet nga punonjésit e Qendrés, organet dhe subjektet e pérfshiré né procesin ¢
trajnimit, sipas pércaktimeve né Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr.602, daté 14.09.2022 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Qendrés s¢ Trajnimit t&¢ Administratés Tatimore dhe Doganore™
dhe aktet nénligjore né zhatim.

Neni 3
Baza ligjore

Rrepullorja e trajnimeve e Qendrés s€ Trajnimeve t&€ Administratés Tatimore dhe Doganore
mbéshtetet né ligjin Nr.90/2012 *Pér organizimin dhe lunksionimin ¢ administratés shietérore™.
dhe Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave Nr.602, daté 14.09.2022 “Pér krijimin. organizimin dhe
funksionimin e Qendrés s€ Trajnimit (& Administratés Tatimore dhe Doganore™.

KREU II

PROCEDURAT PER PERGATITJEN E PLANIT TE PERGJITHSHEM TE
TRAJNIMIT VIETOR, LLOJET E TRAINIMEVE

Neni 4

Vlerésimi i nevojave pér trajnim

I. Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Tatimeve (DPT) dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave (DPD)
béjné vlerésimin e nevojave pér trajnim & punonjésve 1€ tyre.

DPT dhe DPD mund € pérdorin pyetésoré/anketime, vlerésimet e punés nga eprorét, kérkesat
¢ punonjésve pér trajnim dhe ¢do metodé & pérshtatshme gé identifikon nevojat lidhur me
temat dhe punonjésit q& duhet 1& trajnohen.
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NE fund t& muajit néntor € ¢do viti kalendarik, DPT dhe DPD dérgojné prané Qendrés, nevojat

e tyre n€ tema dhe numér punonjésish pér t'u trajnuar né vitin pasardhés.

Qendra identifikon nevojat pér trajnim q& mund t& rezultojné nga:

a) tema & evidentuara nga formularét ¢ vier&simeve té trajnimeve nga pjesémarrésit dhe &
raporieve té€ trajneréve pér trajnimin;

b) propozime (€ Drejtorisé sé Trajnimeve 1€ Qendrés, bazuar né zhvillimet kombétare dhelose
ndérkombitare 1€ fushés fiskale.

Neni 5
Planifikimi i trajnimeve pér punonjésit jashté administratés tatimore dhe doganore

NE rast t& paraqitjes s€ kérkesave pér trajnim pér népungs jashté administratés fiskale, né
zbatim 1€ nenit 20 & Vendimit @ Késhillit t8 Ministrave Nr.602, daté 14.09.2022 “Pér
organmizimin dhe funksionimin e Qendrés s& Trajnimit & Administratés Tatimore dhe
Doganore”, Drejtoria e Programeve né bashképunim me Drejloring ¢ Trajnimeve si dhe
Sektorin e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése shqvrion mund@sité, kapacitetet dhe
buxhetin ekzistues.

Nése plot€sohen kushtet, programi i temave t& trajnimit behet pjes# & vegantd ¢ Planit &
Pérgjithshém Vijetor,

Neni 6
Plani i Pérgjithshém Vjetor i Trajnimeve

Mbi bazén e nevojave pér trajnime, bazuar né nenet 4 dhe 35 18 késaj rregullore. Qendra pérgatit
Planin ¢ Pérgjithshém Vjetor t& Trajnimit, sipas pércaklimeve & nenit 19 t& Vendimit &
Késhillit 1& Ministrave Nr. 602 dat# 14.09.2022 “Pér organizimin dhe funksionimin e Qendrés
s€ Trajnimit € Administratés Tatimore dhe Doganore™, brenda muajit dhjetor & vitit
paraardhés (& zbatimit té kétij plani.

Plani dérgohel pér konsultim né Késhillin Konsultativ dhe m& pas miratohet nga Drejtori i
Pérgjithshém i Qendrés.

Plani i Pérgjithshém Vjetor i Trajnimeve pérmban:

a) programel pér trajnim bazg, trajnim funksional dhe trajnim vazhdues;

b) kohé&zgjatjen e trajnimit;

¢) programin mbi trajnimin e trajneréve (ToT) né rastet kur éshté e nevojshme;

¢) programin pér trajnimin pér punonjésit jasht® administratés fiskale, né rastet kur ka.

Plani i Pérgjithshém Vijetor i Trajnimeve &shté dinamik dhe mund @ rishikohet nga Qendra
gjaté vitit, né ményré gé té reflektoje kérkesat pér pérditésime, nevojat. kapacitetet, buxhetin,
¢Eshtje t& ngjashme q& kané t¢ b&jné me ndryshimet e kushteve 1# institucioneve pérkatése t&
administratés tatimore dhe doganore dhe asaj shtetérore né pérgjithési, si dhe t& vetd Qendrés.
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Neni 7
Trajnimet ¢ mbéshtetura nga donatorét

Qendra mund t€ evidentojé, vlerésojé dhe mbajé lidhje t& vazhdueshme me donatorét gé
ofrohen dhe shprehin interesin pér t&8 mbéshtetur aktivitetet ¢ Qendrés.

INE rastet kur donatoré vendas dhe/apo t& huaj do & kérkojné t& oftojné trajnime brenda
fushés s& pérgjegjésisé sé Qendrés, Qendra:

mund t& pérfshijé donatorét né procesin e pérgatities € Planit t& Pérgjithshém Vjetor t&
Trajnimeve;

mund t'i dérgojé donatoréve Planin e Pérgjithshém Vijetor 12 Trajnimeve pér mhéshtetje né
trajnime.

MNeni 8
Puhblikimi

Plani i Pérgjithshém Vjetor i Trajnimeve i shpérndahet zyriarisht € gjithé institucioneve
pérkatse t& pérfshira né trajnim.

Qendra publikon né fagen e saj zyriare (€ internetit Planin ¢ Pérgjithshém Vjelor &
Trajnimeve,

KREU 111
PERGATITJA E PROGRAMEVE DHE KURRIKULAVE TE TRAJNIMIT

Neni 9
Struktura e temés s€ trajnimit

Formati i strukturds sé temés s€ trajnimit péreatitet nga Drejtoria ¢ Trajnimeve.

Formati i strukturés s€ tem&s s€ trajnimit miratohet nga Drejtori i Pérgjithshém 1 Qendrés.
Struktura ka kryesisht két# pérmbajtje:

a) Pérshkrimi i kursit:

b) objektivi kryesor:

¢} literaturén.

Neni 10
Kurrikula

Kurrikula pérgatitet nga trajnerét né pérputhje me formatin e strukturés s€ temés sé trajnimit
té¢ miratuar dhe pérmban:
a) materialin teorik:
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b} prezantimin.

Materiali teorik/leksioni duhet t& jet€ 7 deri né& 10 fage, pér 1 (nj€) dité trajnimi. Shkrimi
duhet 1€ jeté “Times New Roman 127, hapésira midis rreshtave 1.15, marxhina normale,
Materiali dorézohet né kété format né rastet e hartimit & kurrikulés pér heré & paré pér
temén respektive,

Kurrikula quhet e re kur ndryshon mbi 50% t& pérmbajtjes.
NE rastet e kurrikulave 1€ reja apo kur ka nevojé pér rishikim, lidhet kontrata sipas nenit
30/b 1€ Vendimit & Késhillit t¢ Ministrave Nr.602 daté 14.09.2022 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Qendrés sé Trajnimit 1& Administratés Tatimore dhe Doganore”, ndérsa ng
rastin e zhvillimit t€ trajnimit sipas nenit 30/a.

MNeni 11
Misimdhénia

PEr secilén temé trajnimi, trajneri plotéson strukturén e temés sé€ trajnimit pér 1€ cilén éshie
kontraktuar g€ do (€ zhvillojé. bazuar né strukturén e miratuar nga Qendra,

Mésimdhénia bazohet n¢ Planin e Pérgjithshém Vjetor & Trajnimeve dhe strukturén e
temés s trajnimit.

KREU IV
ADMINISTRIML I PROCESIT TE TRAJNIMIT

Neni 12
Kalendarét ¢ trajnimit

NE bazé € Planit & Pérgjithshém Vijetor t& Trajnimeve, Drejtoria ¢ Programeve harton
drafi-kalendarin e trajnimeve.

Kalendari pérmban temat, datat, vendin dhe trajnerét sipas t€ dhénave (& Qendrés.
Kalendari i dérgohet organeve fiskale t& cilét brenda dy javéve pérditésojné emrat e
trajnerévé t€ jashi®ém sipas disponueshmérisé dhe funksioneve, vendosin numrin ¢
punonjésve qé do 1€ marrin pjesé pér secilén temé trajnimi dhe ia pércjellin Qendrés,

Neni 13
Pjesémarrésit né trajnim

Piesémarrgsit né trajnimet ¢ zhvilluara nga Qendra jané punonjésit ¢ administratés tatimore
dhe doganore, dhe né raste t€ vecanta kur kérkohet dhe mundésohet sipas kuadrit ligjor,
mund t& jené edhe punonjés té tjeré t& administratés shtetérore, 1€ cilél cakiohen pér & marré
piesé né ményré 1€ detyrueshme né programet e trajnimit nga punédhénési,
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Organet fiskale dérgojné prané Qendrés listén emérore té pjesémarrésve para fillimit 18 cdo
trajnimi.

NE bashképunim me DPT, DPD dhe né raste t& tjera me kérkesg (8 vecant# nga institucionet
q& kérkojné 1€ trajnojné punonjésit e tyre, njoftohen pjesémarrésit mbi t& dhénat e trajnimit.
Drejtoria ¢ Programeve ndjek zhvillimin e trajnimit dhe plotésimin ¢ detyrimeve g€ kang
piesémarrésit dhe trajnerét sipas késaj rregullore dhe kuadrit ligjor t& Qendrés,

Té njéjtat rregulla zbatohen edhe né rastin kur trajnimi zhvillohet online.

Neni 14
Administrimi i trajnimit

Bazuar n€ kalendarin e trajnimit, menaxheri i trajnimit komunikon me organet fiskale dhe
trajnerin pérkatés pér ditén. orén dhe vendin e zhvillimit 1& trajnimit.

Pjes€marrésit regjisirohen né fillim 1€ ¢do trajnimi. si edhe firmosin listéprezencén.
Menaxhert 1 trajnimit mban kéto t& dhéna né dosjen ¢ trajnimit.

Menaxheri i trajnimit shpérndan formularét ¢ vlerésimit € seminarit tek pjesémarrésit, i
mbledh, i pérpunon dhe mban statistikat lidhur me cilésiné.

Menaxheri | trajnimit ruan & dh&nat pér praning e pjesémarrsve, rezullatet ¢ testeve 18
performancés dhe testeve t€ vlerésimit té njohurive pér trajnimin bazé né dosjen ¢ trajnimit.
Trajneri duhet € sigurojé mbarévajtjen e realizimit t€ trajnimit, & respektojé rregulloret e
Qendrés dhe t& pérdoré metodat dhe praktikat pér menaxhimin e cildsisé & cilat zbatohen
n€ procesin ¢ trajnimit,

Trajneri duhet t& hartojé raportin pas pérfundimit € trajnimit, duke pérfshiré realizimin e
géllimeve dhe objektivave, si edhe (& shprehé rekomandime 1€ mundshme.

NE fund € trajnimit menaxheri merr raportin e trajnimit nga trajneri dhe formularét ¢
vlerésimit 1€ trajnimit nga pjesémarrésit,

Drejtoria e Programeve bén pérmbledhjen ¢ raporteve 8 trajnimeve 1€ realizuara 1@ cilat
pérmbajné t& dhénat dhe rekomandimet pérkatése pér trajnimin, trajnerin ose temat dhe ia
dérgon Drejlorisé s€ Trajnimeve.

Drejtoria e Trajnimeve bén vlerésimin ¢ cilésisé dhe paraqet rekomandime pér Drejtorin e
Pérgjithshém.

Neni 15
Angazhimi i trajneréve

Qendra mban (€ dhénat e trajneréve 18 angazhuar né mésimdhénie sipas temave,
T€ dhénat e trajneréve verilikohen né pérputhje me kriteret e Vendimit @& Késhillit @
Ministrave Nr.602 datg 14.09.2022 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Qendrés sé

Trajnimit t& Administratés Tatimore dhe Doganore™.
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Qendra. pér kategorité ¢ tjera té trajneréve né zbatim t& Kreut V, pikat b. ¢ t& Vendimit 1&
Késhillit t& Ministrave Nr.602 daté 14.09.2022 “Pér organizimin dhe funksionimin e Qendrés
s¢ Trajnimit t& Administratés Tatimore dhe Doganore”, angazhon eksperté t& fushave fiskale.
1€ cilét mund € japin msim né shkolla t& specializuara, jang profesoré ose jané eksperté 1@
specializuar ngushté né fushén e trajnimit. ose pjesé e marréveshjeve qé Qendra ka me
institucione t& posacme, & dhénat ¢ tyre i vendos né databazén e trajneréve dhe né kalendar.
Para zhvillimit t€ ¢do seminari. Drejtoria e Programeve. konfirmon emrat e trajneréve té
Jashtém me organet ku ato punojné lidhur me disponibilitetin e tyre né datat kur zhvillohet
trajnimi.
Para zhvillimit t& trajnimit, menaxherét e trajnimit t& Qendrés hartojné memo informuese pér
Drejtorin e Pérgjithsh@m, ku specifikohet edhe trajneri i temés sé caktuar.
Pas pEreaktimit € trajnerit nénshkruhet Kontrata me t€ drejtat dhe detyrimet e paléve.
Pas trajnimit trajneri dorézon né formé 1& shkuar ose elektronike materialet e pérdorura né
trajnim.
Né dokumentacionin & trajneri duhet t& dorézojé prané Qendrés pérfshihet:
a) Jetéshkrimi/ CV:
b) Diploma;
¢) Dokumentacioni q& vérteton eksperiencén e punés (ng prolesion ose mésimdhénie), duke
pErfshirg edhe trajnimet e marra, pjesémarrjen né konferenca apo botimet ¢ béra,
Pér trajnerét g€ 1 kan€ dorézuar njé heré dokumentet e nevojshme, pérditésimi i tyre behet
vetém né rastet kur trajneri ndyshon kategori.
Pér zhvillimin e trajnimeve. QTATD mund t& lidh& me trajnerét ¢ jashtém kontrata shérbimi
me objektin ¢ méposhtém:
a) Kontraté pér wrajnimin ¢ punonjésve dhe népunésve € administratés tatimore dhe
doganore e (& Ljeré;
b} Kontraté pér hartimin e kurrikulave dhe materialeve trajnuese;
¢) Kontraté pér trajnimin ¢ trajneréve (ToT), kur &shté e nevojshme.
Trajnerét e jashtém, me € cilét lidhen kontratat ndahen né tre kategori:
a) Trajneré 1€ jashiém (& kategorisé s¢ ulét;
b) Trajneré t& jashiém té kategorisé sé¢ mesme:
¢) Trajneré t€ jashtém té kategorisé sé larté,

. Specifikimet pér kriteret dhe ményrén e pagesés jané & péreaktuara né Kreun V, & VKM-sé

Nr. 602 daté 14.09.2022, “Pér krijimin organizmin dhe funksionimin e Qendrés s& Trajnimit
1€ Administratés Tatimore dhe Doganore™.

Neni 16
Dosja e trajnimit

Dosja e trajnimit ka kéto elementé :
kalendarin;



b) kontraién né rastin e trajneréve € jashtém:
¢} programin ¢ temés sé tranimit pérfshiré leksionin teorik;
¢) prezantimin e pérgatitur nga trajneri né programet power point ose word:
dy listéprezencat:
dh) pér trajnimel funksionale dhe vazhdues testimet e pjesémarrésve né trajnim:
¢) lormularét e vier@simit 1€ trajnimit nga pjesémarrésit dhe rekomandimer pér pérmirésimin
e trajnimeve né 1& ardhmen;
€) raportin e rajnerit pér realizimin ¢ trajnimit pérkatés;
f) raportin pérmbledhés 1& menaxherit t8 trajnimit & Drejtorisé s& Programeve,
Pas pérfundimit t& ¢do trajnimi, dosja ¢ trajnimit regjistrohet dhe arkivohet né arkivén e
Qendrés,

I-d

KREU ¥V
ZHVILLIMI I TRAJNIMEVE DHE DETYRIMET E TRAJNEREVE DHE
PIESEMARRIESVE

Neni 17
Trajnerét e jashtém

Qendra lidh kontraté shérbimi me trajnerél e jasht®m, bazuar né temat e Planit 1& Pérgjithshém
Vietor 1€ Trajnimeve dhe kriteret pérkatése né Vendimin ¢ Késhillit t8 Ministrave Nr 602 daté
14.09.2022 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Qendrés sé Trajnimit t& Administratés Tatimore
dhe Doganore™ si dhe disponueshméring e tyre.

Neni 18
Detyrimet e trajneréve t€ brendshém dhe trajneréve té jashtém

Trajnerét ¢ brendshém dhe trajnerét ¢ jashi®m marrin pérsipér pérmbushjen e detyrimeve 1&
méposhime:

a} ushtrimin ¢ funksionit & tyre né ményré objektive dhe t& paanshme, né pérputhje me
legjislacionin e zbatueshém né fugi. k81€ mregullore dhe akte 1€ tjera t€ zbatueshme:
b} respektimin e akteve ligjore dhe nénligjore q& kané t& b&jn& me trajnimin ¢ punonjésve 18
administratés tatimore dhe doganore:
¢) pérgatitien ¢ programil (& temés s trajnimit bazuar né strukturén e miratuar nga Qendra si
dhe kurrikulén dhe prezantiming
¢) respektimin e vendimeve pérkatése t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& Qendrés;
d) orientimin dhe kryerjen e trajnimit baz&, vazhdues, funksional bazuar né metodat
bashkékohore t& mésimdhénies dhe diskutimin e rasteve prakiike.
dh) respektimin e orareve & aktiviteteve trajnuese dhe njoftimin e Qendrés paraprakisht pér edo
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pamundési pjesémarrje:

¢) ushtrimin me kompetencé dhe korrektési i detyrave profesionale & trajneréve;

€) hartimin e testeve dhe raporteve 1€ trajnimit né fund t& ¢do trajnimi;

f) mospérhapjen dhe mospérdorimin e informacionit qé mésojné apo marrin gjaté punés sé tyre
pér ndonjé géllim etér nga ai qé lidhet me pérgjegjésité e tyre akademike e trajnuese;

g) mbrojtjen e 1€ dhénave personale t& personave g€ marrin/japin trajnime apo jané punonjés,
1¢ kontraktuar nga Qendra apo bashképunétoré t¢ saj;

gj) gdo detyré tjetér, sipas pércaktimeve né kontratén pérkatése, kété rregullore dhe aktet Hgjore
dhe nénligjore pérkalése.

Neni 19
Metodologjia e trajnimit e pérdorur nga trajnerét

(jat€ zbatimit t& Programit 1& Trajnimit, trajner&t e brendsh&m dhe trajnerét e jasht#m duhet:

a} 1€ zhvillojné nj& metodé@ interaktive trajnimi:

b} t€ b&né perpjekie pér té ruajtur njé ekuilibér mes trajtimit teorik dhe praktik (& céshtjeve qé
jang objekt diskutimi. ku prioritet 1€ kené& aspektet praktike;

c) & kujdesen pér ndérhyrie konstruktive, t& shpérndara dhe jodominuese, duke i 1&ng hapésiré
diskutimeve nga pjesémarrésit;

¢) 1€ ken€ aftésing pér t€ kombinuar disa metoda & trajnimil {prezantimi verbal, prezantimi me
shkrim, puna né grup. pyetjet, pérdorimin e mjeteve audiovizive, etj.);

d) t& ken€ aftési pér 1& pérgatitur dhe pér t& prezantuar materialin ¢ trajnimit pérkatés duke u
mbéshietur né materialet burimore & nevojshme. aspekitet teorike dhe praktike pérkatése,
pér t& vézhguar nivelin e duhur t& ndérveprimit dhe mbéshtetjen ¢ metodave 1& trajnimit,
qéllimit dhe tematikés sé prezantimeve dhe pér 1€ géndruar brenda kohés s& pércakiuar pér
njé prezantim;

dh) & bashké&punojné me trajnerin/ét e tjeré & cilét jané t& perishiré né & njgjtin wajnim apo

tematiké.

Zhwillimi 1 rajnimeve 1€ Qendrés fokusohet né kombinimin ¢ metodave & mésimdhénies dhe

mésimnxénies kryesisht me prani né sallé dhefose até virtual kur kérkohet dhe 8Sshi@ i

domosodoshém,

Spektri metodologjik dhe didaktik mund t€ variojé kur kérkohet dhe #shié i mundur edhe né

forma si Workshop-e, trajnime né web, webinare. sesione t& trajnimit me ané & videos dhe

deri n€ formén e shkruar, detyra/provimet elektronike dhe provimet me shkrim, etj.

[ 48]

Ll

Neni 20
Detvrimet e pjesémarrésve

Personi qé ndjek njé& program 18 caktuar & trajnimit ka kéto pérgjegjési:
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a) 1€ jeté i pranishém né t€ gjitha aktivitetet e parashikuara nga Programi i Trajnimit pérkatés
dhe né rast 1€ pamundgsisé, dubet t& njoftojé menaxherin pérkatés (& trajnimit t& Drejtorisé
s& Programeve;

b) € kryej¢ 1€ gjitha detyrimet e réndésishme qé kand té b&jné me pjesémarrjen dhe
pérfundimin me sukses € Programit t& Trajnimit;

c) 1€ zbatojé t€ gjitha detyrimet pérkatése t& pércaktuara né kété rregullore dhe né Vendimin
¢ Késhillit t¢ Ministrave Nr.602 daté 14.09.2022 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Qendrés s& Trajnimit & Administratés Tatimore dhe Doganore” dhe né aktet ¢ tjera
nénligjore lidhur me zhvillimin € trajnimeve.

Neni 21
Pjes€émarrja né trajnim

I Punonjési i percaktuar pér & ndjekur programin e trajnimit bazé & parashikuar né kétg
rregullore. pér t'u konsideruar & ka ndjekur trajnimin me sukses duhet:
a) 1€ jet€ | pranishém né mé shumé se 80% (tetédhjeté pérqind) 1é aktiviteteve trajnuese
1€ parashikuara nga Programi i Trajnimit pérkatés;
b) 1€ marr t& pakién 50% t& pikéve né testin ¢ zhvilluar pér kontrollin e njohurive, né
pérfundim & programit pérkatés.
2. Punonjési i pércaktuar pér t€ ndjekur trajnimet ¢ programeve funksional ose vazhdues (2
parashikuar né kété rregullore. pér t'u konsideruar qé ka ndjekur trajnimin me sukses duhet;
a) 1€ marr€ pjesé né aktivitetel trajnues sipas progamit;
b) 1€ marr 1€ paktén 50% t& pikéve né testin e performancés pér kontrollin e njohurive né
pérfundim (¢ trajnimit pérkatés.

MNeni 22
Normat etike pér pjestmarrésit

1. Pjesémarrésit duhet t&:
a) zbatojné me pérkushtim dhe pérgjegjési oraret dhe objektivar e trajnimeve;
b) 1€ bashképunajné dhe respektojé piesémarrésit ¢ tjerg, trajnerét dhe stafin administrativ
1€ Qendrés;
¢) kujdesen pér njé veshje 1& pérshtatshme me natyré profesionale dhe zyrtare né mijedisel
¢ Qendrés dhe mjediset ku kryhet trajnimi;
¢) respektojné rregullat pér mbrojtien ¢ & dhénave personale dhe ¢ informacioneve
konfidenciale & Qendrés:
d) tregojné njé komunikim serioz me stafin trajnues dhe stafin administrativ:
dh} ndjekin procesin trajnues duke u angazhuar né meényré aktive.
2.Shkelja ¢ réndé e kétyre kétyre normave oérbén shkak pér pérjashtimin nga trajnimi dhe
njoftimin ¢ punédhénésve pérkatés,

12



Neni 23
Normat etike pér trajnerét

L. Trajneri g€ angazhohet n& procesin trajnues prané Qendrés duhet g&:

a. 1€ jet€ shembull i mirésjelljes si dhe t'u pérmbahet me rregullshméri detvrimeve gé vendos
Oendra.

b. 1& respektojé personalitetin, mendimet, si dhe t& nxit bashk&punimin mes pjesémarrésve
né trajnim.

c. 1€ vler&sojé né ményré (€ barabarté, objektive dhe efikase, sjelljen e secilit prej
pjesémarrésve né trajnim;

§. 1€ lejojé shprehjen ¢ mendimeve ndryshe nga ana e pjesémarrésve. duke lejuar ng kiété
formé ushtrimin e mendimit kritik gjaté trajnimit.

d. n&mjediset e QTATD dhe mjediset trajnuese duhet 8 héjé njg prezantim zyrtar dhe
profesional, 1€ mbajé géndrime, ashtu edhe né veshje, duke shmangur ¢do formé té té
veshurit g térheq né ményré t& panevojshme vémendijen.

2. Masat lidhur me shkeljen e normave té sjelljes dhe etikés do & parashikohen né kontratén ¢
shérbimit 1€ lidhur mes Qendrés dhe trajneréve & jashtém. Pér trajnerét e brendshém zbatohen
masat ¢ parashikuara pér népunésit ¢ Qendrés.

KREU V1
TESTIMI, VLERESIMI DHE CERTIFIKIMI

Neni 24
Testimi dhe certifikimi pér programin bazé

1. Qendra organizon testime 1€ njohurive mbi vlerésimin ¢ njohurive & fituara n& pérfundim

(€ programit (€ trajnimit bazs,

Trajneri pérkatés pér ¢do temé trajnimi dorézon njé listé me pvetje bashké# me celésin ¢

zgjidhjeve prang Drejtorisé sé Programeve t& cilat i dérgohen mé pas Drejtorisé sé

Trajnimeve pér € hartuar tezén pér vler#simin ¢ njohurive.

3. Teza mund € strukturohet né pjesé dhe mund @ keté né& pérmbajtjen e saj pyetje teorike e
raste praktike, sipas njé ndarje t&€ béré né varési 1& specifikave 1€ Programit ¢ Trajnimit.

[

4. Teza miratohet nga Drejtori i Qendrés.

3. Korrigjimi behet nga Drejtoria e Trajnimeve.

6. Rezultatet e testimit rishikohen vetém pér gabime matematikore,

7. Trajnimi konsiderohet i ndjekur me sukses nése pjesémarrési merr (& paki@n 50% 18 pikéve

maksimale te testit.
8. Rezultatet e ¢do punonjési dérgohen prané DPT-sé dhe DPD-s¢ me qéllim pér t'u marré né
konsideraié gjaté vlerésimit vjetor.
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g9,

Qendra duhet t'i paragesé njé njoftim me shkrim institucionit né t& cilin dshig i punésuar
ose eméruar pjesémarrdsi, nése ky i fundit nuk ka pérfunduar me sukses Programin ¢
Trajnimit pérkatés.

10. Punonjésit q& nuk kangé marré t& pakién 50% té pikéve konsiderohen & nuk kané kaluar

1=

Lad

me sukses testimin dhe do t& pérséritin programin e trajnimit. N& kété rast dubet 1 paguajné
10 000 (dhjeté mijé) leké pér program.

Neni 25
Vleriésimi i njohurive dhe certifikimi pér programin funksional dhe vazhdues

. Qendra organizon testime t¢ performancés mbi vlerésimin e njohurive t& fituara né

programet ¢ trajnimit funksional dhe vazhdues.

- Trajneri pérkatés pér ¢do temé trajnimi dorézon njé listé me pyetje bashké me gelésin ¢

zgjidhjeve prané Menaxherit & Trajnimit, i cili né bazé 18 celésit t& zgjidhjeve bén
korigjimin e testeve t& pérformancés.

- Pjesmarr&sit e nivelit funksional dhe vazhdues t¢ vierésuar me 1€ paktén 50% (& pikéve gjaté

testimit, certifikohen pér trajnimin e ndjekur.

MNeni 26
Vlerésimi i cilésisé sé mésimdhénies

- Mésimdhénia nga trajnerét ¢ jashtém i nénshtrohet nj€ procesi vlerésimi, me géllim

monitorimin e punés sé tyre dhe garantimin e cildsisé sé mésimdhénies pér pjesémarrdsit né
trajnime.

Procesi i vlerésimit & trajneréve (€ jashtém realizohet né fund & zbatimit 1& gdo teme
trajnimi dhe kryhet paralelisht népérmjet analizés sé disa komponentéve:

a) vlerésimi nga pjesémarrésit né fund 1€ ¢do trajnimi népérmjet formularéve & vierdsimit, 1&

cilét jané pérgatitur nga Drejtoria e Programeve né pérputhje me k&€ rregullore. Marrja e
informacionit p&rmes pyetésoréve behet duke respektuar anonimatin ¢ piesémarrésve:

b) vlergsimi nga Drejtoria ¢ Trajnimeve q& behet bazuar ng raportet ¢ vlerésimit me shkrim gé

3.

i

trajnerét b&jné pér trajnimet né fund t& ¢do trajnimi si dhe né bazé & monitorimit @
plotésimit me korrektesé 18 detyrimeve & trajneréve (€ pércaktuara né kéd rregullore.
Pyetésorét e plotésuar t& pércaktuar né pikén 2/a mé siper 1€ kéti] neni grumbullohen nga
Drejtoria e Programeve dhe pérpunchen dhe i dorézohen drejlorit & Drejtorisé s
Trajnimeve, i cili i analizon bazuar edhe né pikén 2/b & kétij neni

Rezultatet ¢ vlerésimit i jepen Drejtorit t& Pérgjithshém dhe ky rezultat merret parasysh né
angazhimin ¢ trajneréve pér trajnimet e ardhshme,
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Neni 27
Léshimi i certifikatave dhe regjistrat

I. Pas périundimit t& suksesshém t€ trajnimit pérkat8s, pjesémarrésit i 1&shohet certifikata
pérkatése.

. Pér pjestmarrésit e programit bazé, certifikata léshohet me vierésimin pérkatés né piké.

- PEr pjesmarr@sit e programit funksional dhe vazhdues I&shohet certifikaté pjesémarrje.

. Certifikata nénshkruhet nga Drejtori i Pérgjithshém i Qendrés.

- Qendra mban dhe administron listéprezencat ku evidentohet pjesémarria e punonjésve gé i
nénshirohen trajnimit, rezultatet e tyre né testin ¢ kontrollit t& njohurive, si dhe piesémarrésit
té cilét nuk kané pérfunduar me sukses programin/et e trajnimit.

6. Cdo népunés apo punonjés i trajnuar nga Qendra certifikohet me certifikaté gé mban nji

numér té caktuar,

7. T& dhénat ¢ certifikatave q€ l8shohen nga Qendra operchen nga Drejtoria e Programeve té

Qendrés.

o N Y

L

Neni 28
Formati i certificatés

1. Certifikatat pérkalgse 1€ pércaktuara n& kété rregullore pérmbajné kéto elemente:

a) emrin:

b) mbiemrin;

¢) numrin ¢ certifikatés;

¢) datén/at e zhvillimit t& programit/temé sé trajnimit pérkatés;

d) titullin dhe koh&zgjatjen e programit/temés sé trajnimit;

dh) kryerjen me sukses;

¢) nénshkrimin, stemén/logon, dhe vulén e Qendrés.

2. Certifikata & mund (& I&shojé Qendra né bashk&punim me institucionet me t& cilat ka lidhur
marréveshjen pérkatése t€ bashk@punimit, pérmban, pérveg elementeve t& pércaktuara né
pikén | & k&tij neni, edhe logon e institucionit partner, si dhe & dhénat e autoritetit qé
certifikon trajnimin e pérbashkét.

3. Formati i certifikatés sé trajnimit miratohet nga Drejtori i Pérgjithshém i Qendrés.

. Formalti i certifikatés éshté né letér ose formé elektronike, sipas regullave né fugi.

Neni 29
Raporti i veprimtarisé trajnuese

1. Qendra harton raportin ¢ veprimtarive i cili pérmban kéto seksione:

a) objektivat e institucionit dhe realizimi i tyre;
b) t€& dhéna pér programet ¢ trajnimit;
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c) aktivitete trajnuese;
¢) 1¢ dhénat statistikore pér trajnimet;
d) t€ dhénat nga sektori i financés dhe shérbimeve mbéshtetése,

Neni 30
Dispozita té fundit

Kjo rregullorja zbatohet nga Qendra, trajnerét ¢ jashtém 1& pérfshiré né procesin e trajnimit dhe
piesémarrésit ng trajnime.
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